¹⁾ 1295 (1294?) wurde Brunsberg zerstört. S. Schaten zum Jahre 1300 bz. 1315 und unten S. 144, c.

²⁾ Falsch, s. unten.

³⁾ Rasur.

⁴⁾ Rasur und spätere Correktur; ursprünglich scheint XXXI gestanden zu haben, was richtig sein kann.

⁵⁾ Später aus XXXV (?) corrigirt.

⁶⁾ Mit anderer Tinte aber gleichzeitiger Hand folgt dann: rexit quadraginta tribus annis, obiit anno quadragesimo septimo altera Epiphanie. Weiter finden sich noch Fortsetzungen von verschiedenen Händen bis 1608.

A 2. Corvey'sche Abtsreihe.¹⁾ S. 244 ff.

- 822 Anno Dominice incarnationis DCCCXXII⁰, imperii domini Lothowici imperatoris Augusti senioris filii Karoli magni anno X sanctus Adalhardus antique Corbeie abbas et fundator nove Corbeie abbas in hoc loco ordinatus est; prefuit autem annis quatuor; huius temporibus dominus Lothowicus senior tradidit huic ecclesie Eresburg et Meppiam abbacias cum decimis suis.
- 826 Anno Domini DCCCXXVI⁰ dominus Warinus primus abbas Corbeie ordinatus est; prefuit autem annis XXX menses IIII, dies XXV; huius temporibus dominus Lothowicus rex iunior contulit ecclesie Corbeiensi abbaciam Visbecke cum decimis et decimalibus ecclesiis in episcopatu Oseburgensi.
- [857] Anno Domini DCCCLVII⁰ dominus Adalgar²⁾ garius secundus abbas Corbeiensis ordinatus est anno regni domini Lothowici iunioris XVII⁰; prefuit autem annis XX.
- 877 Anno Domini DCCCLXXVII⁰ dominus Thancmarus abbas tertius Corbeiensis ordinatus est anno primo domini Karoli iunioris filii Lothowici regis iunioris; prefuit autem mensibus VIII.

¹⁾ Es lag ursprünglich in der Absicht, die unmittelbar älteren Quellen etnommenen Theile in Petit-Schrift setzen zu lassen. Da sich diese aber im Wesentlichen nur auf die Regierungszeiten der Äbte und einige in den Anmerkungen angegebenen Sätze beschränken, wurde davon abgesehen.

²⁾ 856 Warinus abbas obiit, Zaffé S. 33.

877 Anno Domini DCCCLXXVII⁰ Avo abbas
III^{us} Corbeie ordinatus est; prefuit autem
annis tribus.

[880] Anno Domini DCCCLXXX Bovo huius nomi-
879¹⁾ nis primus quintus Corbeiensis abbas ordinatus
est; prefuit annis XI.

[891] Anno Domini DCCCXCI⁰ dominus Gode-
890²⁾ schalcus VI^{tus} Corbeiensis abbas ordinatus est
temporibus Arnulphi imperatoris, anno imperii
eius quarto; hic dedit privilegium ad prefatum
abbatem et abbatissam Herifordensem de con-
firmatione decimarum et omnium eius superius
traditorum et de donacione piscacionis in
Medrica ad Corbeiense monasterium anno primo
regni sui; prefuit autem annis X et infir-
matus petiit successorem Bovonem huius no-
minis secundum.

[901] Anno Domini DCCCCI⁰ dominus Bovo 2^{us}
900³⁾ huius nominis abbas VII^{us} Corbeie ordinatus
est, anno Lothowici imperatoris tertii filii
Arnulphi imperatoris; prefuit autem annis
XVI.

917 Anno Domini DCCCCXVII⁰ dominus Folc-
marus VIII^{us} abbas Corbeiensis ordinatus est,
anno V⁰ Conradi regis primi; prefuit autem
annis XXV.

942 Anno Domini DCCCCXLII⁰ dominus Bovo
huius nominis III^{us} nonus abbas Corbeiensis

¹⁾ 879 Avo abbas obiit; Bovo (senior) abbas ordinatur, Saffé §. 33.

²⁾ 890 Bovo (senior) abbas obiit; Godescaleus abbas ordi-
natur, Saffé §. 34.

³⁾ 900 Hoc anno Bovo (iunior) abbas ordinatus est, Saffé
§. 34.

ordinatus est, anno domini Ottonis magni VI;
prefuit autem annis VI.

948 Anno Domini DCCCCXLVIII dominus Gerberinus decimus abbas Corbeiensis ordinatus est, anno Ottonis magni XII; prefuit autem annis XVII.

965 Anno Domini DCCCCLXV⁰ dominus Liudolphus XI^{us} abbas Corbeiensis ordinatus est, anno Ottonis magni XXIX; prefuit autem annis XXVI.¹⁾

[981] Anno Domini DCCCCLXXXI dominus Hohenlohe²⁾ XIII abbas Corbeiensis ordinatus est, anno domini Henrici (!) secundi IX; prefuit autem annis IX.

[1018] Anno Domini MXVIII dominus Walo XIV^{us}
1011³⁾ abbas Corbeyensis ordinatus est, anno XVIII⁰ domini Henrici II imperatoris; prefuit autem annis IIII^{or.}

[1022] Anno Domini MXXII⁰ dominus Druthmarus
1014⁴⁾ XV^{us} abbas Corbeiensis ordinatus est, anno XXII domini Henrici II; prefuit annis XXXII.

[1044] Anno Domini MXLIII⁰ dominus Ruthardus
1046⁵⁾ XVI^{us} abbas Corbeiensis ordinatus est, anno XV domini Henrici tertii imperatoris; prefuit autem annis IIII^{or.}

¹⁾ Nach Liudolf, der 983 (Zaffé S. 37) starb, folgte von 983—1001 in 18jähriger Regierung (Zaffé S. 69) Thiatmar. Zaffé bemerkt mit Recht, daß Liudolfs Regierungsjahre mit 26 fälschlich statt 18 angegeben sind.

²⁾ 1001 Hoc anno Thiadmarus abbas obiit, Zaffé S. 37.

³⁾ 1011 Hic ordinatus est Walh abbas, Zaffé S. 37.

⁴⁾ 1014 Hic depositus est Walh abbas et Druthmarus Corbeiae preficitur, Zaffé S. 37.

⁵⁾ 1046 Druthmarus obiit -- Rothardus in abbatem eligitur, Zaffé S. 39.

- [1058] Anno Domini MLVIII dominus Arnoldus
 1050¹⁾ XVII^{us} abbas Corbeiensis ordinatus est, anno
 II^o domini Henrici imperatoris III; prefuit
 autem annis V.
- [1063] Anno Domini MLXIII^o dominus Saracho
 1056²⁾ XVIII^{us} Corbeie abbas ordinatus est anno III
 domini Henrici imperatoris IIII; prefuit autem
 annis XV.
- [1078] Anno Domini MLXXVIII dominus Wern-
 1071³⁾ herus XIX^{us} Corbeiensis abbas ordinatus est
 anno domini Henrici regis IIII^{ti} XXII; pre-
 fuit autem annis VIII.
- [1085] Anno Domini MLXXXV dominus Fredericus
 aus 1086 XX^{us} abbas Corbeiensis ordinatus est, anno
 gebessert] domini Henrici IIII^{ti} XXX; prefuit autem an-
 1079⁴⁾ nis⁴⁾ fere tribus.
- [1089] Anno Domini MLXXXIX dominus Marcwar-
 1081⁵⁾ dus XXI^{us} abbas Corbeiensis ecclesie ordinatus
 est, anno domini Henrici IIII^{ti} XXXIV; pre-
 fuit autem annis XXVI.
- [1115] Anno Domini MCXV dominus Erkenbertus
 1106⁵⁾ XXII^{us} Corbeiensis abbas ordinatus est, anno
 domini Henrici V IX^o; prefuit autem annis
 XXII. Eodem tempore quidam Burchardus
 manus contra Christum dominum mittens
 dominum Erkenbertum abbatem capti-

¹⁾ 1050 Rothardus abbas deponitur cui Arnoldus successit,
 Zaffé §. 40.

²⁾ 1055 Arnoldus abbas obiit; 1056 Saracho ordinatur, Zaffé
 §. 40.

³⁾ Nach den Regierungsjahren berechnet. Gleichzeitige Nachricht fehlt.

⁴⁾ Dahinter XXVI ausgestrichen; es ist die Regierungszeit des fol-
 genden Abts Marward; bei Zaffé §. 70: prefuit non plene tribus annis.

⁵⁾ 1106 Marwardus obiit — Erkenbertus constituitur, Zaffé
 §. 41.

vavit et, ut CC marcas exsolveret,
preter que in captione promisit, coegit
die annunciacions Dominice.¹⁾

1105 Anno M⁰ centeno ter quoque quino
Ad silvas catuli ceciderunt mille ducenti.
Henricus devictus a Saxonibus vix evasit solus.

[1147] Anno Domini MCXLVII⁰ dominus Folcmarus

1128²⁾ XXIII^{us} Corbeiensis abbas ordinatus est, anno
domini Lotharii imperatoris; prefuit autem
annis fere XI.

[1158] Anno Domini MCLVIII dominus Adelbero

1138²⁾ XXIII^{us} Corbeiensis abbas ordinatus est, anno
domini Conradi regis — —; prefuit autem
annis V. Hic incipit declinare familiaritas
principum et cognitio ipsorum regiminum.

[1158] Anno Domini MCLVIII dominus Henricus

1143²⁾ iunior XXV^{us} Corbeiensis abbas ordinatus est,
anno domini Conradi regis — —; prefuit
autem annis fere tribus; hic deponitur et

1146²⁾ Henricus prepositus XXVI^{us} eligitur in abbatem
et post tres menses obiit, vir vite laudabilis.

[1159] Anno Domini MCLIX dominus Wicboldus

1146²⁾ Corbeiensis XXVII^{us} abbas ordinatus est, anno
domini Conradi regis — — —; prefuit autem
annis XIII; ille fuit fundator paradisi.

¹⁾ Zaffé S. 43. In unserer Handschrift später und theilweise am
Rande nachgetragen.

²⁾ Die Nachprüfung der folgenden Jahreszahlen ist deshalb schwierig,
weil hier die gleichzeitig verzeichnende Überlieferung der „Annales“ ab-
bricht. Wenn man jedoch das Jahr 1106 als gutbeglaubigtes Jahr von
Erkenberts Wahl festhält, dann die ebenfalls wohl beglaubigten Regie-
rungszeiten verwendet und schließlich 1146 als Jahr der Wahl Wibalds
(Notae Stabul., Zaffé S. 75) zur Nachprüfung verwendet, sind die Zahlen
1128, 1138, 1143, 1146 als sicher anzusehen. — Nebrigens ist schon bei
Wibold nachträglich XLVII übergeschrieben.

1160¹⁾) Anno Domini MCLX dominus Conradus Corbeiensis abbas XXVIII ordinatus est, anno domini Frederici regis — — ; prefuit autem annis XXIX.

1189²⁾) Anno Domini MCLXXXIX dominus Wedekindus de Regensborch abbas ordinatus est Corbeiensis XXIX, confirmatus in IIII⁰²); prefuit autem annis XXIX. Hic edificavit castra, et neglexit monastica, in Brunsberch, Cogelenberch, Lechtenvils et Landege; licet dicatur, quod ecclesiam nostram reformaverit in multis et ditaverit honeste regendo. Hic extingwitur memoria principum.

1208³⁾) Anno Domini MCCVIII dominus Detmarus Corbeiensis abbas XXX^{us} ordinatus est.

[1214] Anno Domini MCCXIII dominus Hugoldus
1216⁴⁾) Corbeiensis abbas XXXI^{us} electus per discordiam,

¹⁾ Der Tod Wibalds am 19. Juli 1159 ist durch die Stabuloer Nachrichten (Jaffé 608) gut bezeugt; wann jedoch sein Nachfolger gewählt ist, steht nicht fest. Weil Wibald aber in der Fremde starb, kann die Wahl nicht sofort erfolgt sein. Da sein Nachfolger Konrad 1176 sein 16. Regierungsjahr nennt (Erhard, Cod. 308), so wird das Wahljahr 1160 richtig sein; es kann auf uns nicht bekannter, guter Überlieferung beruhen.

²⁾ Auch diese Angabe beruht entweder auf guter Überlieferung oder Berechnung aus Urkunden, da Abt Widukind in zahlreichen Urkunden, die seine Regierungsjahre angeben, stets von 1189 an rechnet (Erhard a. a. D.). Die Angabe aber seiner Confirmation im 4. Jahre beruht auf Irrthum, da Erhard (Nr. 2268) unbestreitbar nachweist, daß die Weihe am 21. Juli 1191 stattgefunden hat.

³⁾ Das Todesjahr des Abtes Widukind ist nicht bekannt; er kommt 1203 zuletzt in Urkunden vor (Westf. U.-B. IV, 10, 12). Das Jahr 1208 scheint durch Berechnung der Regierungsjahre Widukinds (1189 + 29) erhalten. Über Thetmar sind die Nachrichten sehr düstig (Westf. U.-B. IV, 21).

⁴⁾ Da Hugold 1219 Oktober sein 4. (Westf. U.-B. VII Nr. 160) und 1220 November sein 5. Jahr zählt (ebenda Nr. 187) wird er 1216

- mansit in discordia annis V; Henricus(?) hic tandem obtinuit et sic postea prefuit annis IIII^{or.}
- [1224] Anno Domini MCCXXIII⁰ dominus Heremannus XXXIII^{us} (!) abbas Corbeiensis ordinatus est.
- 1262 Anno Domini MCCLXII presidebat dominus Thimmo XXXIIII (!) abbas, hic electus et ordinatus abbas anno Domini MCCLV⁰.
- 1276³⁾ Anno Domini MCCLXXVI dominus Henricus de Homborch Corbeiensis abbas XXXIII^{us} electus et confirmatus anno Domini MCCLXXXI, tempore Radolphi (!) regis, qui electus fuit anno Domini MCCXCII et occisus ab Alberto duce Austrie anno Domini MCCXCIV⁰; et hic morum claritate obfuscata gloriacio vana incipit in sangwinis claritate, cum olim multum nobiliores eciam sangwinis claritate fuerunt abbes, qui tantum propriis nominibus contenti. Hic Henricus comes de Homborch confirmatus prefuit annis XXVII.
- 1308⁴⁾ Anno Domini MCCCVIII dominus Ropertus electus est Corbeiensis abbas XXXV^{us}; ipso anno rex Albertus occisus est a suis consan-

erwählt sein; damit könnte auch die Angabe für 1222 als 8. Jahr (Westf. II.-B. IV, 107) vereinigt werden, wenn man unter Annahme von Kölner Datierung diese Nr. ins Frühjahr 1223 setzte. Sein Todesjahr ist unbekannt.

¹⁾ Hermann wird in einer Königsurkunde vom 26. Juni 1223 electus genannt (Westf. II.-B. IV 113 B. f. 3895).

²⁾ Thimmos Wahl fällt wirklich ins Jahr 1255 (Westf. II.-B. IV, 623); er wird zuletzt erwähnt 1273 (ebenda 1320).

³⁾ Heinrich erscheint als electus 1277 (Westf. II.-B. IV, 1490) und in den folgenden Jahren; 1281 wird er abbas genannt (ebenda 1655); die päpstliche Confirmation erfolgte erst 1283 (ebenda 1718).

⁴⁾ Das Jahr kann richtig sein. In Corveyer Urkunden erscheint Heinrich zuletzt als Abt 1306, sein Nachfolger Ropert zuerst 1311.

guinibus circa festum Walburgis; ipso etiam anno Henricus comes in Luttelenberge eligitur in regem; tempore illius edificata fuerunt castra Merseborch et Toneborch.⁴⁾

13 —¹⁾ Anno Domini MCCC — — dominus Theodericus de Dalwich electus est abbas Corbeiensis XXXVI^{us}; hic edificavit castrum Vorstenowe; vir vite laudabilis, tamen ecclesia nostra pertulit tempore suo dampna ad numerum trium millium et DC marcarum a rege, prout manifeste in computo ecclesie nostre invenitur; fundator sancti Liborii anno M⁰CCCL⁰.⁴⁾

[1362] Anno Domini MCCCLXII dominus Henricus 1359²⁾ Spegel abbas ordinatus XXXVII^{us}; post hec factus episcopus Paderbornensis. Unde ecclesia Corbeiensis multum periclitabatur et heu comitiva (?) de Swalenberg in illa mutacione ablata est ab ecclesia nostra et multa alia allodia in bonis officii Papenheim et de curia Liciaco in archiepiscopatu Treverensi; eciam bona in Nortlandia maxime inceperunt declinare; tamen Paderbornensi ecclesie laudabiliter prefuit.

[13 —] Anno Domini MCCC — — dominus Reynherus de Dalwich abbas ordinatus XXXVIII^{us};

¹⁾ 1336 (?). In Corveyer Urkunden erscheint zuletzt 1336 Ropert als Abt, 1343 zuerst Dietrich v. Dalwig.

²⁾ Die Wahlfeststellung Heinrichs Spiegel als Abts von Corvey ist auf den 14. August 1359 gestellt.

³⁾ Reinher v. Dalwig kommt in Corveyer Urkunden als Abt in den Jahren 1364—1367 vor. Von seinem Nachfolger Ernst Herzog von Braunschweig-Salzderhelden liegt eine Urkunde von 19. Oktober 1369 vor, in welcher er sich electus nennt.

⁴⁾ Nachträglich zugefügt.

mortuus fuit in Erfordia, quando de Roma venit, et ibi sepultus est. Post illum postulatus fuit dominus Ernestus de Brunswick de Sale. Ad qualia irrecuperabilia dampna ecclesia nostra devenit, sentierunt (!) fideles nostri opidani Huxarienses et plures alii vasalli monasterii. Depositus fuit, quia noluit incedere tamquam religiosus, exceccatus in bello et captivatus cum suis per castrenses in Scowenburch, unde redemptus fuit cum maxima pecunia et usque in presens deservit suum monasterium.

1370¹⁾ Anno Domini MCCCLXX dominus Bodo de Pirmont abbas ordinatus XL^{us} in locum Ernesti de Brunswick; hic prefuit annis fere XXIII^{or}; vir valde mansuetus et pius; in penultimo anno vite sue multa dampna in bonis ecclesie sue sustinuit, prius in castro Vorstenowe quod captum fuit a Johanne et domino Conrado Spegel a fratribus d Natesungen; quod redemit de adiutorio consulum in Huxaria ab eisdem. Et paulo post perdidit castrum Blanckenowe, de quo solus exiliit numero pedum sexaginta; tamen captus fuit ab invasoribus: videlicet per Fredericum de Driborch et alios suos complices, Fredericum de Wevere, Joannem de Verne, quibus multa bona antea fecerat in fratribus, patruis et amicis; quibus obliti eundem venerandum virum invaserunt minus iuste in proprio corpore et regio castro monasterii, tamen dominus Siffridus prepositus dictus Boze vir prudentissimi ingenii de consilio consulum in Huxaria taliter egit cum

¹⁾ Obwohl mir von Bodo erst Urkunden aus dem Jahre 1372 vorliegen, werden die Angaben richtig sein.

Paderbornensi episcopo, quod ecclesia nostra retinuit hereditatem in castro suo. Et hec omnia videlicet captivitatem prenarratam, amissionem castrorum et aliam ultimam suam captivitatem in Malsborg recuperasset, si supervixisset, sed miseria superata presentis vite,
 1394 sicud Deo placuit, anno ordinacionis sue XXIII⁰
 Sept. 4. die quarta mensis Septembris diem clausit extremum, cuius anima requiescat in sancta pace, amen!

1394¹⁾ Anno Domini MCCCXC quarto dominus Theodericus Rebok abbas electus est et confirmatus XLI^{us}; hic depositus fuit in secundo anno et translatus ad monasterium Helmwordeshusen et illa destitutus in prepositum nostre ecclesie est electus et defunctus in Nortlandia pro negotiis prepositure.

[1395] Anno Domini MCCCXC quinto dominus 1396²⁾ Arnoldus abbas est XLII^{us} confirmatus, non electus a capitulo Corbeiensi, sed subordinatus a civibus Huxariensibus; vir magne probitatis fuit et vix VI mensibus vixit.

[1396] Anno Domini MCCCXCVI⁰ dominus Wulfbrandus abbas electus et confirmatus XLIII^{us} et viriliter rexit terrasque circum circa comitatum Hombergensem et alias devastavit. Prefuit VIII annis vel paulo plus et electus fuit in epi-

¹⁾ Die Zahl kann richtig sein, in einer Urkunde erscheint jedoch Dietrich noch im Jahre 1395.

²⁾ Die Angabe über die kurze Regierungsdauer des Arnold Wulf scheint richtig zu sein; es sind jedoch auf seinen Namen ausgestellte Urkunden vom 19. März 1396 und 27. Januar 1397 erhalten; so kann er nicht vor 1396 gewählt sein.

³⁾ Die Wahlfapitulation Wulbrands trägt das Datum 31. Juli 1397. Er urkundet als Abt des Stifts bis 1407.

scopum Myndensem suam propter industriosam virilitatem.

- [1410] Anno Domini MCCCCX⁰ venit virus Runst,
 1407¹⁾ Dydericus nomine, non abbas, sed destructor
 in Hasingen sic et huius ecclesie, de cuius
 instabilitate et destructione istorum duorum
 monasteriorum notorium et publicum est; Deus
 sibi indulgeat! Qui tandem depositus seu ad
 resignacionem debitorum sarcinis compulsus et
 provisus ac de debitibus per ecclesiam nostram
 cum magno dampno relevatus, habitum Cister-
 ciensem recepit in lecto egritudinis et diem
 extremum ipso sub habitu conclusit et in
 monasterio Herdehusen Cisterciensi sepultus
 in ambitu iuxta domum capitularem quiescit.
- [1418] Anno Domini MCCCCXVIII Mauricius de
 1417²⁾ Spegilberch iunior in abbatem XLV assumptus
 puer, qui post plura debita per patris tutelam
 Mauricii senioris contracta et subiectionem
 ipsius domino lantgravio terre
 Hassie, per Huxariam initam et ad ipsius
 necessitatem et utilitatem aperturam opidi pre-
 notati neconon tocius terre Corbeiensis iurata
 et conscriptam hinc inde abbaciam reliquid in
 consilio Basiliensi . . reverendissimum in Christo
 patrem et dominum nostrum dominum cardinalem
 Arlatensem iniuriouse in maxillam per-
 cussit; et ob id ad curiam Romanam et sanctis-
 simum in Christo patrem et dominum nostrum
 dominum Eugenium papam quintum (!) pro dis-
 solucione sacrosancte synodi anhelantem 'direc-
 tus et per ipsum ad prebendam maioris ecclesie

¹⁾ Es liegen schon Urkunden Dietrichs vom Jahre 1407 vor.

²⁾ Es liegen schon Urkunden Moritz' von 1417 vor.

Coloniensis et preposituram Embrecensem¹⁾
provisus.

1435 Anno Domini MCCCCXXXV citra (!) dominus Arnoldus de Malsborch abbas XLVI Corbeiensis de conventu in Hasingen assumptus et confirmatus, homo simplex et pacificus. Qui sua simplicitate ob denegacionem prebendarum per fratrem suum dominum Henricum prepositum in Corbeia et alia iura capitularia per ipsum recusata, tamdem (!) procurante quodam Conrado Marteshusen preposito in Rode suis cum complicibus scismate in capitulo Corbeiensi et coram opidanis in Huxaria quidam adhuc secularis Georgius Clencke in pupillari etate constitutus in abbatem assumptus de facto de sua terra, monasterio et abbaciali castro Blankenowe fugatus, tandem per plures iudiciales strepitus, gwerras et diffidaciones dicto castro spoliatus, per dictos opidanos nichilominus tamen tam iuridice quam gwerris expugnatus, Huxarie (?) abbatie et castro neconon singulis sue ecclesie destitutis iuribus restitutus fuit. Sed idem Henricus prepositus quasi totam substanciam monasterii sibi usurpavit. Cuius temporibus disciplina regularis penitus periit, refectorium in horreum commutavit, calefactorium ad complusorium lignaque ad ipsum deputata solus consumpsit; pelves rasure iuxta antiquam consuetudinem ministrare annuatim conventui recusavit. Ex cuius consilio refor-

1459 matio²⁾ anno Domini M⁰CCCC⁰L nono magna resistencia facta et ab eorum censuris per

¹⁾ Aus Resensem corrigit. ²⁾ Handſchrift: reformatis.

diffidaciones quasi LXXX militarium et eorum satellitum, interveniente tamen illustri domino Frederico duce Brunswicensi in mense Januarii absolutio a presidente domino abbe ad sanctum Michaelem in Hildensem extorta et 1455 obtenta. Et anno Domini M⁰CCCC⁰L quinto quidam dominus Hermannus de Stochusen, prepositus in Novali, electus in abbatem monasterii in Helmershusen optinuit, sibi per dominum abbatem in Corbea commendari dictam preposituram ad triennium cum optione, elapso triennio posse redire ad preposituram dimissa abbatia. Quo elapso triennio idem dominus abbas inconsulto capitulo prorogavit commendacionem ad annum; quo elapso die videlicet [1459] April 28 Saturni vicesima octava Apprilis illustris dominus Fredericus dux Brunswicensis accessit Huxariam et una cum consolatu (!) obtinuit dicte commendacionis prorogacionem ad triennium a domino abbe et fratre suo Henrico preposito citra consensum capituli, ymmo contra inhibicionem capituli eo inscio et absente: paucis de iunioribus presentibus cum prorogacione termini redimendi dictam preposituram a (!) centum florenis per dictum dominum commendatarium mutuo sub contractu emptionis annue pensionis octo florenorum receptis et cautione fideiussoria in certo termino tunc dum elapso ad redendum literatorie stipulata. Quem iidem dominus abbas et prepositus fratres citra consensum fideiussorum requisitum ad biennium prorogarunt in et super quo: si defecerit commendarius, tertio anno deberet esse privatus. Ista omnia facta sunt contra eon-

cordata capitularia. Et idem dominus abbas in Helmershusen eo tempore a monasterio in Corbea habuit castrum et advocatiam in Tonemborch, homo magnus, pomposus et indigens, 1458 qui cum fratribus suis anno Domini M⁰CCCC⁰L octavo de mense Augusti per illustrem dominum Wilhelmum ducem Saxonie et lantgravium Thuringie neonon provisorem reverendissimi in Christo patris et domini domini Theoderici archiepiscopi Maguntini videlicet comitem de Nasow in expeditione castro Bramborch spoliati sunt ab eisdem eorum per recessum derelicto cum nonnullis ipsorum amicis ac armigeris et famulis numero quasi quinquaginta; qui omnes captivati et nonnulli interempti sunt, inter quos cecidit ictu machine bumbarde¹⁾ quidam militaris Arnoldus de Malsborch. Item dominus Hermannus de Stochusen provisus²⁾ abbas in Helwordeshusen ex quadam commissione sibi facta ecclesie in Novali cum clausula „usque ad revocationem“ ipsam ecclesiam post collacionem eiusdem domino Wilhelmo de Haxthusen factam 1456 vi retinere temptans, die Lune penultima mensis Augusti 30 Augusti in diluculo dictam ecclesiam beate Marie Magdalene in Novali manu violenta et armata cum XXIX equis, duobus fratribus Johanne et Stephano et duobus patruis Johanne et Henrico de Stochusen et CL pedestribus, vel quasi, XI curribus invasit, postes et valvas ipsius frangendo, cruces et ymagines sancte Virginis de altari irreverenter amovendo, vexillas (!) frangendo, cereos deportando ac de eadem segetes

¹⁾ Uebergeschrieben.

²⁾ presens? Handſchrift: „pusus“ mit Strich darüber.

collectos (!) in tritico et silagine ad VIII dietas
 spoliando et deportando repletis curribus, resi-
 dum vero prope fores eiusdem ecclesie incen-
 dendo et comburendo una cum XIIII cumulis
 feni in prato iuxta dictam ecclesiam. Hiis non-
 dum saciatus iniuriis et violenciis equester ad
 monasterium in Corbea accessit, inibi capellam
 beate virginis Marie ausu sacrilego et manu vio-
 lenta spoliavit, inde ordeum suis repletis saccis
 1462 deportando anno Domini M^oCCCC^oLXII et anno
 1465 Domini MCCCCLX quinto per reverendum in
 Christo patrem et dominum dominum Symonem
 episcopum Paderbornensem de et super que-
 stione ecclesie beate Marie Magdalene in Novali
 concordati sunt et violenta ipsius abbatis in
 Helmwordeshusen ecclesie effractio, invasio et
 spoliatio dissimulacione ab homine permansit
 1465 impunita, sed iusto iudicio Dei eodem anno die
^{Snl} 14 Solis XIIIII mensis Julii per hostilem invasionem
 domini Ludowici lantgravii terre Hassie in
 monasterio Helmwerdeshusen multum rigide
 vindicata¹⁾ qui suo exercitu istud et opidum
 expugnavit, spoliavit funditus, rebus, clenodiis,
 calicibus ceterisque iocaliis prorsus destituit etc.

fol. 246.

1465 Item anno Domini MCCCCLX quinto fratres
 et amici dicti Hermanni cum Ludowico lant-
 gravio terre Hassie bis opidum in Helmwerdes-
 husen et monasterium dolose expugnaverunt,
 clenodia, reliquias et alia bona monasterii
 1466 spolian[do] et anno etc. LX sexto idem Her-
 mannus a nonnullis monachis monasterii Cor-

¹⁾ *Handſchrift*: vindicatam.

beiensis in abbatem post obitum domini Arnoldi postulatus et reverendus dominus Symon episcopus Paderborneus in administratorem postulatus, unde dominus episcopus castrum in Krupenberg (!) plenarie occupavit et fratres neconon amici dicti Hermanni opitulantibus ipsis Hassonibus castrum clam occuparunt et igne domum Helmershusen monasterii, cum occupatam tenere non valuerint, assumpserunt et incenderunt. Expost eodem anno tercio dominus Ludowicus lantgravius cum suis opidum in Helmwordeshusen cum bombardis, machinis et insidiis aggressus et a quinquaginta viris dumtaxat in opido abs mulierculis et ancillis expugnatus cum grandi dampno et pluribus mortuis opidum inexpugnatum dimisit. Expost Hermannus . . . expensis fere DCCC florenis pape (?) cameralibus (?) provisionem obtinuit absque executore a qua appellatum per dominum episcopum cum plurimis obvectivis.

Randbemerkungen an verschiedenen Stellen: (hier nach der Zeitfolge geordnet:)

Anno Domini 1265 tempore Thimonis abbatis civitas Corbeiensis totaliter exusta est et capella sancti Petri ad suburbium, in qua corpus Domini pedibus conculcatum versum est in carnem et officine dominorum exuste sunt per Symonem Paderbornensem episcopum et quosdam ministeriales ecclesie et cives Huxarienses, qui calices et liberos in monasterio acceperunt et homines in eodem ceperunt et dominis vestes in dormitorio abstulerunt.¹⁾ a.

¹⁾ Vergl. Bibliotheca Theodoriana in Paderborn Liber Variorum Band III gegen Ende: Anno MCCLXV tempore Thymonis abbatis civitas Corbejensis totaliter exusta est per Simonem

Anno Domini 1288 edificatum est castrum Werneborch tempore domini Henrici de Homborch. b.

Anno Domini 1294 Otto Paderbornensis episcopus, Adolphus Albertus comites de Swalenborch, Burchardus de Hindenborch, rustici Huxarienses castrum Brunsborch destruxerunt tempore Henrici abbatis qui ipsum castrum cum aliis multis alienavit ab ecclesia nostra. c.

Anno Domini 1315 edificatum est castrum Blankenowe a domino Frederico huius loci et Novalis preposito; ipso anno a festo Margarete usque Luce facta est pluvia continua et vinum perit. d.

Anno Domini 1327 Otto dux Brunswicensis, coadiutores quidam ex nostris, rustici Huxarienses castrum Werneborch destruxerunt, unde ecclesia nostra ingens sustinuit dampnum et capella beate Marie Magdalene in Novali combusta est et domini de Corbea expulsi sunt tempore Roberti abbatis et quam plurima alia incommoda sustinuimus in Dominica „Exurge“. (Februar 15.) e.

Anno Domini 1340 temporibus Theoderici abbatis castrum Corbeie exustum est per Siffridum baronem de Homborch qui duabus dominicis diebus et vigilia Pentecostes alternatim veniebat et officine dominorum totaliter exuste sunt. f.

Anno Domini 1343 fuit diluvium aque et inundavit monasterium et castrum istut et fecit dampnum magnum undique et fames diu erat in terra. g.

Anno Domini 1360 hyemps grandis et longa cum nive maxima fuit, ut pons lapideus in Francenfort frangeretur per aquas et glacies. h.

episcopum Paderbornensem et civitatem Huxariensem; et capella s. Petri ad suburbium in qua corpus Domini pedibus conculcatum versum est in carnem; insuper et vestimenta et necessaria fratrum direpta sunt in die Alexii confessoris (Juli 15).

A n h a n g.

(Primariae praeces der Paderborner Bischöfe Bernhard V.
v. 1321, Dietrich v. 1417 und Simon III. v. 1463.)

Anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo
primo confirmabatur dominus Bernhardus de Lippia
in episcopum Paderbornensem et direxit in dyocesi
Paderbornensi suas primarias preces in collegiis et
conventibus: